

## PAPER-II INTERNATIONAL & AREA STUDIES

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

D 9 0 1 4

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्ननांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्त के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**INTERNATIONAL & AREA STUDIES****Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I  
(Authors)**

- a. Norman Agnell
- b. Alexander Wendt
- c. Immanuel Wallerstein
- d. Hedley Bull

**List – II  
(Books)**

- i. Justice in International Relations
- ii. Historical Capitalism
- iii. The Great Illusion
- iv. Social Theory of International Politics

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | ii  | i   | iv  | iii |
| (C) | iii | iv  | ii  | i   |
| (D) | iv  | iii | i   | ii  |

2. The contributions of Woodrow Wilson to the Paris Peace Conference at the end of World War I could be marked as the following :

- I. Freedom of navigation
- II. Promotion of democracy
- III. Armaments should be reduced
- IV. Self-determination

**Codes :**

- |                                |                           |
|--------------------------------|---------------------------|
| (A) I and III are correct.     | (B) I and II are correct. |
| (C) II, III and IV are correct | (D) II and IV are correct |

3. The term 'Diaspora' is derived from which one of the following languages ?

- |            |              |
|------------|--------------|
| (A) Latin  | (B) Greek    |
| (C) Hebrew | (D) Sanskrit |

4. Who among the following, described the state which 'monopolizes control of the instruments of violence' ?

- |                     |                    |
|---------------------|--------------------|
| (A) Karl Marx       | (B) Rosa Luxemburg |
| (C) Antonio Gramsci | (D) Max Weber      |

5. Which one of the following is main feature of the 'Post-Westphalian Order' ?

- (A) Global order
- (B) Retreat of the state
- (C) National borders and sovereignty not paramount
- (D) Globalization of international economic order

**अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन**  
**प्रश्नपत्र – II**

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**  
(लेखक)

**सूची – II**  
(पुस्तकें)

- |                          |                                       |
|--------------------------|---------------------------------------|
| a. नॉरमन एग्नेल          | i. जस्टिस इन इंटरनेशनल रिलेशंस        |
| b. अलेक्जेंडर वेंडट      | ii. हिस्टोरिकल कैपिटलिज्म             |
| c. इम्मैन्युअल वालरस्टीन | iii. दी ग्रेट इल्यूशन                 |
| d. हेडली बुल             | iv. सोशल थिओरी ऑफ इंटरनेशनल पॉलिटिक्स |

**कूट :**

- |         |     |     |     |
|---------|-----|-----|-----|
| a       | b   | c   | d   |
| (A) i   | ii  | iii | iv  |
| (B) ii  | i   | iv  | iii |
| (C) iii | iv  | ii  | i   |
| (D) iv  | iii | i   | ii  |

2. प्रथम विश्व युद्ध की समाप्ति पर पेरिस शान्ति सम्मेलन के प्रति वुडरो विल्सन के योगदान को निम्न में से किनको चिह्नित किया जा सकता है ?

- I. नौचालन की स्वतंत्रता
- II. लोकतन्त्र का उन्नयन
- III. शस्त्रीकरण कम होना चाहिए
- IV. आत्म-संकल्प

**कूट :**

- |                             |                        |
|-----------------------------|------------------------|
| (A) I और III सही हैं ।      | (B) I और II सही हैं ।  |
| (C) II, III और IV सही हैं । | (D) II और IV सही हैं । |

3. 'डायसपोरा' शब्द निम्नलिखित में से किस भाषा से लिया गया है ?

- |            |             |
|------------|-------------|
| (A) लैटिन  | (B) ग्रीक   |
| (C) हिब्रू | (D) संस्कृत |

4. निम्नांकित में से किसने यह कहा कि 'राष्ट्र को हिंसा के साधनों के ऊपर नियंत्रण का एकाधिकार है' ?

- |                       |                     |
|-----------------------|---------------------|
| (A) कार्ल मार्क्स     | (B) रोज़ा लक्समबर्ग |
| (C) एंटोनियो ग्राम्सी | (D) मैक्स वेबर      |

5. निम्न में से कौन 'उत्तर-वेस्टफेलिअन व्यवस्था' की मुख्य विशेषता है ?

- (A) वैश्विक व्यवस्था
- (B) राष्ट्र का प्रत्यावर्तन
- (C) राष्ट्रीय सीमाएँ और आधिपत्य सर्वोपरि नहीं है ।
- (D) अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था का वैश्वीकरण

6. With whom will you associate the idea that 'liberal democracy represents the determinate end point of human history' ?
- (A) Samuel P. Huntington (B) Francis Fukuyama  
(C) John Mearshehier (D) Michael Doyle

7. Arrange in ascending order the writings (books) of the British social philosopher Ernest Gellner (1925-1995) on nationalism and use the code given below :
- I. Culture, Identity and Politics II. Reason and Culture  
III. Legitimation of Belief IV. Nations and Nationalism

**Codes :**

- (A) IV, III, II, I (B) III, IV, I, II  
(C) II, I, IV, III (D) I, II, III, IV

8. Name the shooter who opened fire in the Canadian parliament on 22 October, 2014 :
- (A) Michael Zahaf Bibeau (B) Michael Zafar  
(C) Yehu da Glick (D) Ali Zafar Bibeau

9. Identify the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The global politics of the environment centre around neo-liberal values and modalities marked by neo-liberal institutionalism.

**Reason (R) :** The neo-liberal orthodoxy was confirmed by dominant analytical and theoretical responses to the environmental agenda.

**Codes :**

- (A) (A) is not correct but (R) is correct. (B) Both (A) and (R) are correct.  
(C) (A) is correct but (R) is not correct. (D) Both (A) and (R) are incorrect.

10. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

**List – I**  
**(Authors)**

**List – II**  
**(Books)**

- |                           |  |
|---------------------------|--|
| a. Robert Gilpin          | i. The Rise of Network Society                                 |
| b. David Held & A. McGrew | ii. Globalization / Anti Globalization beyond the Great Divide |
| c. M. Castells            | iii. Globalization – A critical Introduction                   |
| d. J.A. Scholte           | iv. Global Political Economy                                   |

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | iv  | iii | ii  |
| (B) | ii  | iii | iv  | i   |
| (C) | iii | i   | ii  | iv  |
| (D) | iv  | ii  | i   | iii |

6. यह विचार किसके साथ सम्बद्ध किया जाता है कि 'उदारवादी लोकतन्त्र मानव इतिहास का निश्चित अंत बिन्दु निरूपित करता है' ?
- (A) सैम्युल पी. हंटिंग्टन (B) फ्रांसिस फुकुयामा  
(C) जॉन मार्शमियर (D) माइकल डॉयल

7. राष्ट्रवाद पर, ब्रिटिश सामाजिक दार्शनिक, अर्नेस्ट जलनेर (1925-1995) की कृतियों को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए तथा दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. कल्चर, आइडेंटिटी एण्ड पॉलिटिक्स II. रीजन एण्ड कल्चर  
III. लेजिटीमेशन ऑफ बिलीफ IV. नेशंस एण्ड नेशनलिज़्म

कूट :

- (A) IV, III, II, I (B) III, IV, I, II  
(C) II, I, IV, III (D) I, II, III, IV

8. कनाडा की संसद में 22 अक्टूबर, 2014 को गोलाबारी करने वाले हत्यारे का नाम बताइए :

- (A) माइकल जहाफ बीबो (B) माइकल जफर  
(C) येहूदा गिलक (D) अली जफर बीबो

9. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उपयुक्त कूट चिह्नित कीजिए :

**अभिकथन (A) :** पर्यावरण की वैश्विक राजनीति नवउदारवादी मूल्यों और रूपात्मकताओं के चारों ओर केन्द्रित है, जिसकी विशेषता नवउदारवादी संस्थावाद है ।

**तर्क (R) :** नव-उदारवादी पारम्परिकता की पुष्टि पर्यावरणीय कार्यसूची के प्रति प्रबल विश्लेषणात्मक और सैद्धान्तिक प्रतिक्रियाओं द्वारा हुई ।

कूट :

- (A) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है । (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है । (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

10. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**

(लेखक)

- a. रॉबर्ट गिलपिन  
b. डेविड हेल्ड एवं ए.मैकग्रू  
c. एम. कैस्टेल्स  
d. जे.ए. शोल्टे

**सूची – II**

(पुस्तकें)

- i. दी राइज़ ऑफ नेटवर्क सोसाइटी  
ii. ग्लोबलाइज़ेशन/एंटी ग्लोबलाइज़ेशन बियाँड दी ग्रेट डिवाइड  
iii. ग्लोबलाइज़ेशन – ए क्रिटिकल इंट्रोडक्शन  
iv. ग्लोबल पोलिटिकल इकोनोमी

कूट :

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | iv  | iii | ii  |
| (B) | ii  | iii | iv  | i   |
| (C) | iii | i   | ii  | iv  |
| (D) | iv  | ii  | i   | iii |

11. Hegemonic stability theory was propounded by  
 (A) Robert Keohane (B) Robert Gilpin  
 (C) John Keynes (D) Charles Kindleberger
12. Identify the correct code for the Assertion (A) and the Reason (R) as given below :  
**Assertion (A)** : States adapt to challenges of economic globalization. Thus, states remain a strong player.  
**Reason (R)** : States are in full control of economic globalization.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.

13. Which of the following aspects do not apply to the globalization of the world economy ?  
 I. Internationalization  
 II. Deterritorialization  
 III. Institutionalization  
 IV. Liberalization  
**Codes :**  
 (A) I, II and III are correct  
 (B) II, III and IV are correct  
 (C) I, II and IV are correct  
 (D) II and III are correct

14. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
(TNCs)		(Product)	
a. Anheuser Busch	i.	Metal Products	
b. X strata	ii.	Food and Beverages	
c. ABB Ltd.	iii.	Mining	
d. Arcelor Mittal	iv.	Engineering services	

- Codes :**
- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | ii  | iii | iv  | i   |
| (C) | iii | iv  | i   | ii  |
| (D) | iv  | i   | ii  | iii |

11. प्रभुत्वकारी स्थायित्व सिद्धान्त किसके द्वारा प्रतिपादित किया गया था ?
- (A) रॉबर्ट कियोहेन (B) रॉबर्ट गिलपिन  
(C) जॉन कीन्स (D) चार्ल्स किन्डेलबर्गर

12. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

**अभिकथन (A) :** राष्ट्र आर्थिक वैश्वीकरण की चुनौतियों के प्रति अपने को अनुकूलित करते हैं । इस प्रकार राष्ट्र शक्तिशाली खिलाड़ी बने रहते हैं ।

**तर्क (R) :** राष्ट्रों का आर्थिक वैश्वीकरण पर पूर्ण नियंत्रण रहता है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

13. निम्नलिखित पहलुओं में से कौन विश्व अर्थव्यवस्था के वैश्वीकरण पर लागू नहीं होता है ?

- I. अंतर्राष्ट्रीयकरण  
II. विप्रादेशिकीकरण  
III. संस्थानिकीकरण  
IV. उदारीकरण

**कूट :**

- (A) I, II और III सही हैं ।  
(B) II, III और IV सही हैं ।  
(C) I, II और IV सही हैं ।  
(D) II और III सही हैं ।

14. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I** (टी.एन.सी.) **सूची – II** (उत्पाद)

- |                     |                         |
|---------------------|-------------------------|
| a. एनह्यूसर बुश     | i. धातु के उत्पाद       |
| b. एक्स स्ट्रेटा    | ii. खाद्य पदार्थ और पेय |
| c. ए.बी.बी. लिमिटेड | iii. खनन                |
| d. आरसेलर मित्तल    | iv. इंजीनियरिंग सेवाएँ  |

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | ii  | iii | iv  | i   |
| (C) | iii | iv  | i   | ii  |
| (D) | iv  | i   | ii  | iii |

15. Which, among the following groups of countries, formed the new “Quad” at the World Trade Organization [W.T.O.] ?
- (A) U.S., E.U., Russia, China  
(B) India, Brazil, U.S., E.U.  
(C) G-8  
(D) Russia, China, India, Brazil
16. Which one of the following is not identified as a means of supporting the proliferation of small arms across the globe ?
- (A) Government to government transfer  
(B) Through Black market  
(C) Through insurgents, anarchists and organised crime  
(D) Donations
17. Identify the correct code for the Assertion (A) and the Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The prevention of war by the elimination of military means thesis overlooks the facts that, by complete disarmament, ready military capability can be brought to zero, but more can be left for re-armament, including scientific and technical knowledge.
- Reason (R) :** In addition to complete disarmament, strict international control on rearmamentation materials, scientific know-how and their usability are irrevocably required in such situations.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are not correct.  
(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is partial explanation of (A).  
(C) (A) is correct, but (R) is not correct.  
(D) (A) is not correct, but (R) is correct.
18. Which one of the following is not a chemical warfare agent ?
- (A) Sarin (B) Chloropicrin  
(C) Tabun (D) Tularemia
19. Which one of the following is known as a ‘mini thermo-nuclear bomb’ ?
- (A) Neutron bomb  
(B) Hydrogen bomb  
(C) Fission bomb  
(D) H.E. bomb

15. निम्नलिखित देशों के समूह में से किन्होंने विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू.टी.ओ.) में नव “क्वाड” (चतुष्क) बनाया ?
- (A) यू.एस., ई.यू., रूस, चीन  
(B) भारत, ब्राज़ील, यू.एस., ई.यू.  
(C) जी-8  
(D) रूस, चीन, भारत, ब्राज़ील
16. विश्वभर में छोटे हथियारों के प्रचुर प्रसरण को अवलम्ब देने का साधन निम्नलिखित में से किसे नहीं माना जा सकता है ?
- (A) सरकार से सरकार को हस्तांतरण  
(B) काला बाजार द्वारा  
(C) विद्रोहियों, अराजकतावादियों एवं संगठित अपराध द्वारा  
(D) अनुदान द्वारा
17. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :
- अभिकथन (A) :** सैन्य साधनों के उन्मूलन द्वारा युद्ध निवारण की धारणा से इन तथ्यों की उपेक्षा होती है कि पूर्ण निरस्त्रीकरण की दशा में तैयार सैन्य क्षमता को शून्य तक लाया जा सकता है, परन्तु तब भी पुनर्शस्त्रीकरण के लिए वैज्ञानिक एवं प्राविधिक ज्ञान सहित और अन्य तत्त्व शेष रह सकते हैं ।
- तर्क (R) :** पूर्ण निरस्त्रीकरण के साथ-साथ, पुनर्शस्त्रीकरण सामग्री, वैज्ञानिक जानकारी और उनकी प्रयोज्यता पर कड़ा अन्तर्राष्ट्रीय नियंत्रण अनिवार्य रूप से आवश्यक है ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।  
(B) (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R), (A) की आंशिक व्याख्या है ।  
(C) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।  
(D) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
18. निम्नलिखित में से कौन रासायनिक युद्ध कर्म का कारक नहीं है ?
- (A) सरीन (B) क्लोरोपिफ्रिन  
(C) टाबून (D) टुलेरेमिया
19. निम्नलिखित में से किसे ‘लघु ताप नाभिकीय बम’ के रूप में जाना जाता है ?
- (A) न्यूट्रॉन बम (B) हाईड्रोजन बम  
(C) विखण्डन बम (D) एच.ई. बम

20. Match the following operations mentioned in List – I with the actors in List – II and use the correct code as given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Military Operations)</b>		<b>(Actors)</b>	
a.	‘Operation Jeronimo’	i.	The U.S. air bombing against North Vietnam during the Vietnam War.
b.	‘Operation Gibraltar’	ii.	Indian military operation in 1980 is to flush out Sikh activists from Golden temple calling them as remaining ‘Black Cats’
c.	‘Operation Rolling Thunder’	iii.	U.S. Navy Seal Shooting of Osama bin Laden in Abbottabad
d.	‘Operation Black Thunder’	iv.	Pakistan’s failed military operation against India in 1965

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	ii	i	iii	iv

21. Identify the correct code for the Assertion (A) and the Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** After the end of the Cold War, India launched its “Look East” policy to over reach to the countries of South-east Asia and East Asia.

**Reason (R) :** The logical conclusions of India’s “Look East” policy have been India’s admission into ASEAN as a dialogue partner and as member in East Asia Summit (EAS).

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

22. Which one of the following doctrines of India’s Foreign Policy is known as our “Monroe Doctrine” ?

- (A) Sardar K.M. Pannikkar Doctrine
- (B) Gujral Doctrine
- (C) Rajiv Doctrine
- (D) Indira Doctrine

20. सूची – I में दिए गए निम्नलिखित सैन्य संक्रियाओं को सूची – II में दिए गए कारकों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए सही कूट का प्रयोग कीजिए :

**सूची – I**  
(सैन्य संक्रिया)

- a. 'ऑपरेशन जेरोनीमो'  
b. 'ऑपरेशन जिब्राल्टर'  
c. 'ऑपरेशन रोलिंग थण्डर'  
d. 'ऑपरेशन ब्लैक थण्डर'

**सूची – II**  
(कारक तत्त्व)

- i. वियतनाम युद्ध के दौरान उत्तरी वियतनाम पर यू.एस. हवाई बमबारी  
ii. 1980 के दशक में, सिक्ख उग्रवादियों को बाकी 'ब्लैक कैट्स' कहकर स्वर्ण मन्दिर से बाहर निकालने के लिए भारतीय सैनिक कार्यवाही।  
iii. एब्बोटाबाद में ओसामा बिन लादेन पर यू.एस. नेवी सील द्वारा गोली द्वारा लक्ष्य संधान।  
iv. 1965 में भारत के विरुद्ध पाकिस्तान की असफल सैनिक कार्यवाही।

**कूट :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv  | iii | i   | ii  |
| (B) | iii | iv  | i   | ii  |
| (C) | i   | ii  | iv  | iii |
| (D) | ii  | i   | iii | iv  |

21. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** शीत युद्ध के अन्त के पश्चात् भारत ने दक्षिण-पूर्व एशिया तथा पूर्वी एशियाई देशों तक पहुँचने के लिए अपनी "पूर्व की ओर देखो" नीति प्रारम्भ की थी।

**तर्क (R) :** भारत की "पूर्व की ओर देखो" नीति की तर्कपूर्ण परिणति यह हुई कि वह वार्ता-सहभागी के रूप में एशियान तथा पूर्व एशिया शिखर सम्मेलन में सदस्य के रूप में प्रवेश पाने में सफल रहा।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(C) (A) सत्य है, (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है, (R) सत्य है।

22. भारत की विदेश नीति का कौन सा सिद्धान्त हमारे "मोनरो सिद्धान्त" के रूप में जाना जाता है ?

- (A) सरदार के.एम. पानिक्कर सिद्धान्त  
(B) गुजराल सिद्धान्त  
(C) राजीव सिद्धान्त  
(D) इंदिरा सिद्धान्त



23. भारत और पाकिस्तान के बीच शिखर बैठकों को आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए सही कूट का चयन कीजिए :

- |                        |                         |
|------------------------|-------------------------|
| I. लाहौर शिखर सम्मेलन  | II. ताशकंद शिखर सम्मेलन |
| III. आगरा शिखर सम्मेलन | IV. शिमला शिखर सम्मेलन  |

कूट :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (A) I, II, III, IV | (B) II, IV, I, III |
| (C) III, I, II, IV | (D) IV, III, II, I |

24. निम्नांकित कारणों में से कौन सा संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा अफगानिस्तान में प्रत्यक्ष हस्तक्षेप के रूप में चिह्नित किया गया है, जो उसकी दक्षिण एशियाई नीति के विपरीत है ?

- I. यू.एस.ए. के पास निर्णायक हस्तक्षेप करने की शक्ति का अभाव है ।
- II. यू.एस.ए. उन्हें निम्न तीव्रता के संघर्ष समझता है ।
- III. यू.एस.ए. उन्हें उनके मूल हितों के लिए महत्वपूर्ण नहीं समझता है ।
- IV. यू.एस.ए. ने ऐसे नागरिक (सिविल) झगड़ों को प्रभावपूर्ण ढंग से नियंत्रित करने के लिए भारत और कुछ अन्य शक्तियों पर भरोसा किया ।

कूट :

- |                             |                        |
|-----------------------------|------------------------|
| (A) II, III और IV सही हैं । | (B) I और III सही हैं । |
| (C) I, III और IV सही हैं ।  | (D) I और II सही हैं ।  |

25. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की सुधार करने की माँग का निम्न में से किस पर केन्द्रित है ?

- (A) आर्थिक सुदृढ़ता और क्षेत्रीय असंतुलन पर ।
- (B) निषेधाधिकार शक्ति और P-5 की पहचान पर ।
- (C) नाभिकीय क्षमता तथा आतंकवाद में अभिवृद्धि पर ।
- (D) सदस्यता में वृद्धि तथा लोकतांत्रिक आवाज़ पर ।

26. यू.एन. चार्टर का कौन सा अनुच्छेद अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा तथा शान्ति के अतिक्रमण के बारे में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् को सूचना देने के लिए महासचिव को शक्ति प्रदान करता है ?

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (A) अनुच्छेद 99 | (B) अनुच्छेद 18 |
| (C) अनुच्छेद 21 | (D) अनुच्छेद 23 |

27. निम्नलिखित यू.एन. कन्वेंशन/सन्धियों को आरोही काल-क्रम में सही कूट का प्रयोग करते हुए व्यवस्थित कीजिए :

- I. शरणार्थियों की प्रस्थिति से सम्बन्धित कन्वेंशन ।
- II. व्यक्तियों के अवैध व्यापार के दमन सम्बन्धी कन्वेंशन ।
- III. बालाधिकार सम्बन्धी कन्वेंशन ।
- IV. नाभिकीय अप्रसार सन्धि ।

कूट :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (A) IV, I, III, II | (B) I, III, II, IV |
| (C) II, I, IV, III | (D) III, IV, I, II |

28. Match the following List – I with List – II by using the correct code given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Reports / Documents on Environment)</b>		<b>(Year)</b>	
a.	Agenda 21	i.	1987
b.	Our Common Future	ii.	1990
c.	Only One Earth	iii.	1972
d.	First IPCC Assessment Report	iv.	1992

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	iv	i	iii	ii
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	iv	ii	iii

29. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Political practice is crucially shaped by norms and perceptions embodied in international law structure that express the interests of the states.

**Reason (R) :** It explains how state behaviour changes over time and the practices they apply in any given situation.

**Codes :**

- (A) (A) is correct and (R) is correct.
- (B) (A) is correct but (R) is not the accurate explanation.
- (C) Both (A) and (R) are incorrect.
- (D) (A) is not correct but (R) is correct.

30. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Events)</b>		<b>(Year)</b>	
a.	Communist occupation of Cambodia	i.	1826
b.	Treaty of Yandaboo	ii.	1948
c.	Geneva conference on Indo-China	iii.	1954
d.	Establishment of Union of Burma	iv.	1975

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	i	iv
(B)	i	iii	iv	ii
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	iv	i	iii	ii

28. सूची – I और सूची – II को नीचे दिए कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :

सूची – I (पर्यावरण विषयक रिपोर्ट / प्रलेख)	सूची – II (वर्ष)
a. एजेन्डा 21	i. 1987
b. अवर कॉमन फ्यूचर	ii. 1990
c. ओनली वन अर्थ	iii. 1972
d. प्रथम आई.पी.सी.सी. आंकलन रिपोर्ट	iv. 1992

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	iv	i	iii	ii
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	iv	ii	iii

29. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** राजनीतिक व्यवहार, अंतर्राष्ट्रीय विधि की संरचना में निहित उन नियमों और ग्राह्यताओं द्वारा निरूपित होता है, जो राष्ट्रों के हित में होते हैं ।

**तर्क (R) :** यह स्पष्ट करता है कि किस प्रकार किसी राष्ट्र का व्यवहार समय के साथ बदलता है और दी गई परिस्थिति में उसे व्यावहारिक बनाते हैं ।

कूट :

- (A) (A) सही है, (R) सही है ।  
 (B) (A) सही है, परन्तु (R) सही-सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
 (D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।

30. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (घटनाएँ)	सूची – II (वर्ष)
a. कम्बोडिया पर साम्यवादी आधिपत्य	i. 1826
b. यांदाबू सन्धि	ii. 1948
c. हिन्द-चीन पर जिनेवा सम्मेलन	iii. 1954
d. बर्मा-संघ की स्थापना	iv. 1975

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	i	iv
(B)	i	iii	iv	ii
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	iv	i	iii	ii



31. निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- I. चीन-वियतनाम युद्ध
- II. कम्पूचिया पर वियतनामी कब्जा
- III. वियतनाम का एकीकरण
- IV. वियतनाम में प्रारम्भ किया गया 'दोई मोई' कार्यक्रम

कूट :

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (A) III, II, I, IV | (B) IV, I, II, III |
| (C) I, III, IV, II | (D) II, IV, III, I |

32. निम्नलिखित शहरों में से किसे "आन्त्रेपाट" (गोदाम) समझा जाता है ?

- |              |                    |
|--------------|--------------------|
| (A) मलक्का   | (B) सिंगापुर       |
| (C) हांगकांग | (D) हो ची मिन सिटी |

33. निम्नलिखित में से कौन श्रीलंका में नृजातीय संघर्ष की प्रकृति को निरूपित करता है ?

- (A) यह मुख्यतः नृजातीय भाषायी है ।
- (B) यह मुख्यतः सामाजिक-धार्मिक है ।
- (C) यह मुख्यतः राजनीतिक-सांविधानिक है ।
- (D) यह मुख्यतः आर्थिक संसाधन का अंश है ।

34. निम्नांकित में से किस कारण से दक्षिण एशिया में सामाजिक-राजनीतिक लाभबंदी के लिए आर्थिक क्रियात्मकता की अपेक्षा नृजातीयता अधिक सशक्त तत्त्व है ?

- I. आदिकालीन निष्ठाएँ ज्यादा बलवती हैं ।
- II. नृजातीय वर्चस्व के आधार पर राजनीतिक दल गठित होते हैं ।
- III. लोगों के रहन-सहन का स्तर उच्च है ।
- IV. निर्धनता तथा अति-जनसंख्या वर्चस्व की राजनीति को प्रोत्साहित करते हैं ।

कूट :

- |                             |                            |
|-----------------------------|----------------------------|
| (A) I, II और III सही हैं ।  | (B) I और II सही हैं ।      |
| (C) II, III और IV सही हैं । | (D) IV, III और I सही हैं । |

35. सिनात्रा सिद्धान्त, अक्टूबर 1989 में सोवियत विदेश मंत्रालय द्वारा दिए वक्तव्य से सम्बन्धित है कि पूर्वी यूरोप के देश "अपनी राह चल रहे हैं"। यह निम्न में से किसके अन्त को सूचित करता है ?

- (A) ब्रेजनेव सिद्धान्त तथा पूर्वी यूरोप में सोवियत आधिपत्य
- (B) यू.एस.एस.आर. में साम्यवादी शासन का अन्त
- (C) सोवियत साम्राज्य का विध्वंस
- (D) द्विध्रुवीयता और शीत युद्ध का अन्त

36. Who among the following, stated that Bolshevik Russia intended to 'make a formal offer of an armistice to all the belligerents, enemy and ally
- (A) Lenin (B) Bukharin  
(C) Trotsky (D) Chicherin

37. Chronologically arrange the following events in the ascending order and use the code as given below :

- I. Soviet invasion of Afghanistan II. Disbanding of Warsaw Pact  
III. Cuban Missile Crisis IV. Soviet invasion of Czechoslovakia

**Codes :**

- (A) IV, II, III, I (B) II, III, IV, I  
(C) III, IV, I, II (D) I, II, III, IV

38. The ceasefire between the Ukrainian forces and the pro-Russian forces came into effect on
- (A) 3 August, 2013 (B) 5 July, 2014  
(C) 7 August, 2014 (D) 5 September, 2014

39. Match the List – I with List – II by using the correct code given below :

List – I (Treaties/Events)	List – II (Year)
a. Partial Test Ban Treaty	i. 1956
b. Soviet Atomic bomb explosion	ii. 1963
c. Soviet invasion of Hungary	iii. 1949
d. Michael Gorbacher's ascendency to power in the Soviet Union	iv. 1985

**Codes :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | ii  | iii | i   | iv |
| (B) | iii | iv  | ii  | i  |
| (C) | i   | ii  | iii | iv |
| (D) | iii | i   | iv  | ii |

40. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The collapse of communism was an accident waiting to happen and that brought its inevitable collapse effectively.

**Reason (R) :** The weaknesses in the economic and political structure led to political discontent and frustrations among the people.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) (A) is false, but (R) is true.

36. किसने कहा कि बोल्शेविक रशिया का प्रयोजन 'सभी युद्धकारियों, दुश्मन तथा मित्र को युद्धविराम का औपचारिक प्रस्ताव पेश करता था' ?
- (A) लेनिन (B) बुखारिन  
(C) ट्रोत्स्की (D) चिचेरिन

37. निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. अफगानिस्तान पर सोवियत हमला । II. वारसा पैक्ट का भंग होना ।  
III. क्यूबा का मिसाइल संकट । IV. चेकोस्लोवाकिया पर सोवियत हमला ।

कूट :

- (A) IV, II, III, I (B) II, III, IV, I  
(C) III, IV, I, II (D) I, II, III, IV

38. यूक्रेन की सेनाओं तथा रूस-समर्थित सेनाओं के बीच युद्ध-विराम कब लागू हुआ ?

- (A) 3 अगस्त, 2013 (B) 5 जुलाई, 2014  
(C) 7 अगस्त, 2014 (D) 5 सितम्बर, 2014

39. सूची – I को सूची – II के साथ नीचे दिए सही कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :

सूची – I (सन्धियाँ/घटनाएँ)	सूची – II (वर्ष)
a. आंशिक परीक्षण प्रतिबन्ध सन्धि	i. 1956
b. सोवियत परमाणु बम विस्फोट	ii. 1963
c. सोवियत द्वारा हंगरी पर हमला	iii. 1949
d. मिखाइल गोर्बाचेव का सोवियत संघ में सत्तारूढ़ होना ।	iv. 1985

कूट :

- a      b      c      d  
(A) ii    iii    i    iv  
(B) iii    iv    ii    i  
(C) i    ii    iii    iv  
(D) iii    i    iv    ii

40. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** साम्यवाद का पतन एक दुर्घटना थी, जो होने की प्रत्याशा में थी और अवश्यंभावी पतन के रूप में प्रभावी हुई ।

**तर्क (R) :** आर्थिक और राजनीतिक संरचना में कमजोरियों ने लोगों में राजनीतिक असन्तोष और कुण्ठाओं को जन्म दिया ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

41. The 2011 Cairo Agreement between Hamas and Fatah provides for which one of the following ?
- (A) Definite plan for future sharing of seats  
(B) Entry of Hamas in PLO and holding of elections to its council.  
(C) Equal division of seats for Hamas and Fatah in the Palestine National Council  
(D) Dividing strategy for future struggle for Palestine.
42. In which year did the United Nations recognise the Palestinian Liberation Organization (PLO) as the legitimate representative organization of the Palestinian people ?
- (A) 1968 (B) 1982  
(C) 1974 (D) 1973
43. Which one of the following is known as the “Mother of All Agreements” in the context of West Asia ?
- (A) Camp David Accord  
(B) Declaration Of Principle (DOP) signed between Palestine & Israel in September, 1993  
(C) Madrid Peace Process  
(D) Oslo-II Accord (Taba)
44. Match the following colonial powers mentioned in List – I with their colonies in List – II with the help of the code given below :

<b>List – I</b> <b>(Colonial Powers)</b>	<b>List – II</b> <b>(Colonies)</b>
a. Britain	i. Chad
b. France	ii. Ghana
c. Belgium	iii. Barundi
d. Portugal	iv. Cape Verde

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii  | i   | iii | iv  |
| (B) | iii | ii  | iv  | i   |
| (C) | i   | iv  | ii  | iii |
| (D) | iv  | iii | i   | ii  |

41. हम्मास और फतह के बीच 2011 में सम्पन्न हुआ काहिरा समझौता निम्न में से किसका प्रावधान करता है ?
- (A) सीटों के भावी बँटवारे के लिए निश्चित योजना ।  
 (B) पी.एल.ओ. में हमास का प्रवेश और उसके परिषद् के लिए चुनाव ।  
 (C) फिलीस्तीनी राष्ट्रीय परिषद् में हमास तथा फतह के लिए सीटों का बराबर बँटवारा ।  
 (D) फिलीस्तीन की स्थापना के लिए भावी संघर्ष हेतु रणनीति निर्धारण ।
42. संयुक्त राष्ट्र ने किस वर्ष फिलीस्तीनी मुक्ति संगठन (पी.एल.ओ) को फिलीस्तीनी लोगों के वैध संगठन के रूप में मान्यता दी थी ?
- (A) 1968 (B) 1982  
 (C) 1974 (D) 1973
43. निम्नलिखित में से किसे पश्चिम एशिया के संदर्भ में “समस्त समझौतों की जननी” के रूप में जाना जाता है ?
- (A) कैम्प डेविड समझौता ।  
 (B) सितम्बर 1993 में फिलीस्तीन और इजराइल के बीच सिद्धान्त की घोषणा (डी.ओ.पी.) पर हस्ताक्षर ।  
 (C) मैड्रिड शान्ति प्रक्रिया ।  
 (D) ओस्लो-II समझौता (ताबा)
44. सूची – I में उल्लिखित औपनिवेशिक शक्तियों को सूची – II में उनके उपनिवेशों के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सुमेलित कीजिए :

सूची – I (औपनिवेशिक शक्तियाँ)	सूची – II (उपनिवेश )
a. ब्रिटेन	i. चाड
b. फ्रांस	ii. घाना
c. बैलजियम	iii. बरुण्डी
d. पुर्तगाल	iv. कैप वर्डे

कूट :

- | a       | b   | c   | d   |
|---------|-----|-----|-----|
| (A) ii  | i   | iii | iv  |
| (B) iii | ii  | iv  | i   |
| (C) i   | iv  | ii  | iii |
| (D) iv  | iii | i   | ii  |

45. Match the following events mentioned in List – I with their respective year in List – II by using the codes given below :

**List – I**

**(Events)**

- a. Partition of Africa  
 b. Independence of Africa  
 c. Formation of the OAU  
 d. Establishment of the African Union

**List – II**

**(Year)**

- i. 1960  
 ii. 1985  
 iii. 2001  
 iv. 1963

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | ii  | i   | iv  | iii |
| (B) | i   | ii  | iii | iv  |
| (C) | iii | iv  | i   | ii  |
| (D) | iv  | iii | ii  | i   |

46. 'Pax Americana' was created by the US to fulfil which one of the following ?  
 (A) Contain the Soviet Union (B) Reformulate the definition of hegemony  
 (C) Create a unipolar world order (D) Promote trade
47. Which one of the following groups of countries belongs to the Pacific Alliance linking free trading countries ?  
 (A) Argentina, Venezuela, Ecuador, Brazil (B) Costa Rica, Brazil, Mexico, Peru  
 (C) Chile, Peru, Colombia, Mexico (D) Peru, Colombia, Uruguay, Honduras
48. Identify the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :  
**Assertion (A) :** Chile witnessed the overthrow of the Allende regime in 1973 and the start of direct physical repression.  
**Reason (R) :** In times of economic and political crisis, overthrow of democratic regimes is a rarity.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are correct.  
 (B) Both (A) and (R) are not correct.  
 (C) (A) is right but (R) is not the correct explanation.  
 (D) (A) is not right and (R) cannot be right.
49. In which one of the following countries the UN intervened to help transform the rebel armed movement into a political party in 1996 ?  
 (A) El Salvador (B) Honduras  
 (C) Nicaragua (D) Paraguay
50. The United States actively supported military dictatorships in which of the following groups of countries ?  
 (A) Argentina, Mexico, Chile (B) Chile, Mexico, Cuba  
 (C) Argentina, Chile, Uruguay (D) Chile, Mexico, Venezuela

45. सूची – I में वर्णित घटनाओं को सूची – II की वर्षों के साथ नीचे दिए गये कूट का प्रयोग करके सुमेलित कीजिए :

सूची – I (घटनाएँ)	सूची – II (वर्ष)
a. अफ्रीका का विभाजन	i. 1960
b. अफ्रीका की स्वतंत्रता	ii. 1985
c. ओ.ए.यू. का गठन	iii. 2001
d. अफ्रीकी संघ की स्थापना	iv. 1963

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	iii	ii	i

46. 'पैक्स अमेरिकाना' को यू.एस. द्वारा निम्न में से किस उद्देश्य के लिए बनाया गया था ?

- (A) सोवियत यूनियन को रोकने के लिए । (B) प्रभुत्व की परिभाषा को पुनःसूत्रबद्ध करने के लिए ।  
(C) एक ध्रुवीय विश्व व्यवस्था के सृजन हेतु । (D) व्यापार को बढ़ावा देने हेतु ।

47. निम्नांकित देशों के समूह में से कौन सा समूह उस प्रशान्त गठबंधन से सम्बन्धित है जो मुक्त व्यापार करने वाले देशों को जोड़ता है ?

- (A) अर्जेण्टीना, वेनेजुएला, इक्वेडोर, ब्राज़ील (B) कोस्टारिका, ब्राज़ील, मेक्सिको, पेरू  
(C) चिली, पेरू, कोलम्बिया, मेक्सिको (D) पेरू, कोलम्बिया, उरुग्वे, हॉन्डुरास

48. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** चिली में 1973 में एलेन्द की सत्ता का पतन और प्रत्यक्ष भौतिक दमन का आरम्भ हुआ ।

**तर्क (R) :** आर्थिक तथा राजनीतिक संकट के समय में लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्था का पतन विरल है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।  
(C) (A) सही है, परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है ।  
(D) (A) सही नहीं है और (R) सही नहीं हो सकता है ।

49. निम्नलिखित देशों में से कहाँ पर संयुक्त राष्ट्र ने वर्ष 1996 में विद्रोही सशस्त्र आन्दोलन को राजनीतिक दल में रूपांतरित करने के लिए हस्तक्षेप किया ?

- (A) एल सल्वाडोर (B) हॉन्डुरास  
(C) निकारागुआ (D) पैरागुवे

50. निम्नलिखित देशों के किस समूह में संयुक्त राज्य अमेरिका ने सैन्य तानाशाही का सक्रिय रूप से समर्थन किया ?

- (A) अर्जेण्टीना, मेक्सिको, चिली (B) चिली, मेक्सिको, क्यूबा  
(C) अर्जेण्टीना, चिली, उरुग्वे (D) चिली, मेक्सिको, वेनेजुएला

Space For Rough Work

[www.careerindia.com](http://www.careerindia.com)